
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

П Р И К А З

12.01.2023 №2
пгт Нагорск

Об утверждении Положения о муниципальном этапе соревнований среди 
обучающихся образовательных учреждений по лыжным гонкам па призы

газеты «Пионерская правда 2023»

В целях развития и совершенствования системы физического 
воспитания,повышения спортивного мастерства учащихся,профилактики и 
предупреждения правонарушений, алкоголизма и наркомании среди детей и 
подростков, вовлечение учащихся района в регулярные занятия физической 
культурой

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районных соревнованиях по лыжным 
гонкам среди учащихся образовательных учреждений, в зачет XX VI1 
Спартакиады (прилагается).

2. Непосредственное руководство проведения и организации 
соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮ Ц «Факел» и главную 
судейскую коллегию.

Начальник управления образования Н.Н. Сысолятипа



У ТВЕРЖ ДА Ю  
Начальник-МУ управления образования 
администрации Нагорского района 

Сысолятипа
2023 г.

----- ГГ,■ I

?го ш

ПОЛОЖЕНИЕ  
о муниципальном этапе соревнований 

среди обучающихся образовательных учреждений 
по лыжным гонкам 

на призы газеты «Пионерская правда 2023»



1. Общ ие положения
Соревнования являются лично-командными и проводятся с целью:
• развитие и совершенствование системы физического воспитания учащихся в

районе;
• повышение спортивного мастерства учащихся;
• вовлечение учащихся района в регулярные занятия физической культурой;
• профилактика и предупреждение правонарушений, алкоголизма и наркомании 

среди детей и подростков.

2. Место и сроки проведении:
Соревнования проходят в IV этапа:
1 этап -  20 января (среди школ района)
2 этап -8 февраля дивизионны й в г. Слободской
3 этап -17 -19  февраля областной в п. Верхош ижемье
4 этап -  9-14 марта финальные соревнования в г И жевск (Республика Удмуртия)  
Соревнования проводятся 20 января 2022 года на лыжной базе М КОО 710 Д Ю Ц

«Ф акел»пгт Нагорск

3.Организаторы соревновании:
• М КОО ДО Д Ю Ц  «Факел» пгт Нагорск

Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую 
коллегию:

Главный судья соревнований Рычкова Екатерина Геннадьевна
Главный секретарь соревнований Мандалак Оксана Николаевна
Судьи соревнований Хохрин Владимир Витальевич 

Чеглаков Виктор Николаевич

4. Требования к участникам соревнований
К участию в соревнованиях допускаются учащиеся образовательных учреждений по 

заявкам, установленного образца, заверенные директором ОУ, медицинским работником. 
Соревнования проводятся с соблюдением всех мер безопасности , согласно сложившейся 
эпидемиологической обстановки.

Соревнования проводятся среди мальчиков и девочек следующих возрасш ы х 
группах: 8-9 лет (2013-2014 г.р.) 10-12 лет (2011-2012 г.р.) и 13-14 лет (2009-2010 г.р.) 2015 
г.р. (учащиеся 1-ых классов). Состав команды 3 человека. Учащиеся 1-ых классов выступают 
в личном зачете.

Все участники соревнований при прохождении мандатной комиссии предоставляются 
следующие документы:

• Полис страхования от несчастных случаев (оригинал);
• Участники соревнований (областных и районных) должны иметь договор о 

страховании: несчастных случаев жизни и здоровья.

5. Программа соревнований:
Старт парный через 30 сек. Стиль К Л А С С И Ч Е С К И Й
9-00 -10-30 - приезд участников соревнований
10-35 -  заседание судейской
1 1 - 0 0 - начало со эевнований

учащиеся 1-ых 
классов

2013-2014 2011-2012 г.р. 2009-2010

мальчики 1 км 2 км 3 км 5 км
девочки 1 км 1 км 2 км 3 км

6. Определение победителей.



В личном первенстве победитель в каждой возрастной группе определяется по наилучшему 
результату.

В командное первенство определяется отдельно в каждой возрастной группе среди мальчиков 
и девочек по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды согласно 
Приложению № 1.

ДЕВУШКИ______________________________________ЮНОШИ
место очки место очки

1 30 + 3 1 30 + 3
2 29 +2 2 29 +2
3 28+ 1 3 28+ 1
4 27 4 27
5 26 5 26
6 25 6 1

'Г,
CI

7 24 7 0 4

8 23 8 23
9 22 9 11

10 21 10 2 1
11 20 11 2 0
12 19 12 19
13 18 13 ' S
14 17 14
15 16 15 1 о
16 15 16 15
17 14 17
18 13 18
19 12 19
20 11 20
21 10 21
22 9 22
23 8 23
24 7 24
25 6 25 Ь

26 5 26
27 4 27
28 3 28
29 2 29
30 1 30

7. Награждение
Победители и призёры соревнований в личном зачете награждаются грамотами ;i медалями.

В командном первенстве команды победительницы и призеры награждаются.
8. Расходы.

Расходы, связанные с проведением соревнований, награждением за счет Д Ю Ц  
"Ф акел” . Питание и проезд за счет командирующей организации

9. Заявки.
Предварительные заявки подаются в Д Ю Ц  «Факел” за 24 часа до г 1ала 

соревнований по телефону 2-17-65.
Д А Н Н О Е  П О Л О Ж Е Н И Е  Я В Л Я Е Т С Я  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы М  В Ы З О В О М  

НА С О Р Е В Н О В А Н И Я .
Исполнитель:
Методист по ф/с направленности 
МКОО ДО ДЮЦ «Факел» пгт Нагорск 
Рычкова Екатерина Геннадьевна 
Сот. 89123366701 
тел (факс) 883349 2-1 7-65 
электронная почта: rvchkova.e.l972fa? mail.ru


